

## دستاوردهای سفر ولایتی به مسکو در مقطع حساس تاریخی

مشاور امور بین الملل مقام معظم رهبری و فرستاده ویژه رئیس جمهوری اسلامی ایران سفری سه روزه به روسیه داشت که با توجه به شرایط کنونی منطقه و جهان می توان از آن به عنوان دیداری حساس و تاریخی یاد کرد.



به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا ، علی اکبر ولایتی که چهارشنبه گذشته وارد مسکو شد، صبح پنجشنبه در اقامتگاه رئیس جمهوری روسیه با ولادیمیر پوتین دیدار و پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی و رئیس جمهوری ایران را تسلیم کرد.

فرستاده ویژه رئیس جمهوری به روسیه، پس از این دیدار به خبرنگاران ایرانی گفت که با پوتین درباره همکاری های ایران و روسیه در حوزه نفت نیز گفت وگو کرده و بر همین اساس روابط در این عرصه می تواند تا 50 میلیارد دلار افزایش یابد.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل افزود: اظهارات رئیس جمهوری روسیه حاکی از این بود که ارزش روابط نفتی دو کشور می تواند تا سقف 50 میلیارد دلار برسد، مسکو آماده است تا این رقم را در بخش نفتی ایران سرمایه گذاری کند که در صورت تحقق آن خروج برخی از شرکت های نفتی از کشور جبران خواهد شد.

**\*\* روابط ایران و روسیه بیش از پیش گسترش می یابد**

مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی در امور بین الملل سپس عنوان کرد که ملاقات با پوتین حدود دو ساعت طول کشید که بسیار سازنده، صمیمانه و روشن بود و در مورد همه موضوعات مورد علاقه دو کشور صحبت شد.

ولایتی با بیان اینکه روابط دو کشور مستحکم تر شده و در آینده نیز بیش از پیش گسترش می یابد، افزود: در چهار ماه نخست سال جاری حجم مبادلات تجاری دو کشور 36 درصد افزایش یافته است.

وی در ادامه تصریح کرد: در عرصه های نفت و گاز، انرژی هسته ای، ارتباط راه آهن و راهگذر چابهار- سن پترزبورگ هم گفت وگوهایی داشتیم.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل افزود: در حوزه انرژی هسته ای یک راکتور یکهزار مگاواتی را با کمک روس ها تاسیس کردیم. دو راکتور دیگر (در نیروگاه بوشهر) در حال ساخت است که پوتین از جزئیات آن آگاهی دارد.

ولایتی گفت: در این دیدار خاطرنشان کردم که راکتورهای 100 مگاواتی در مناطق ساحلی می تواند هم برق تولید و هم آب را شیرین کند. می توانیم از این راه در مناطق جنوب کشور آب شیرین داشته باشیم و امیدواریم با انتقال فناوری، راکتورهای کوچک در کشور بسازیم.

**\*\* تشریح مواضع جمهوری اسلامی در نشست سیاسی والدای**

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل دیروز (جمعه) نیز با حضور در نشست سیاسی باشگاه والدای که در آن اندیشمندان و صاحب نظران روس حضور داشتند، مواضع جمهوری اسلامی ایران را در حوزه های مختلف تشریح کرد.

وی در این نشست با بیان این که ایران به درخواست دولت های مستقل و قانونی سوریه و عراق در این کشورها حضور مستشاری دارد، افزود: اگر بغداد و دمشق اعلام کنند به این حضور نیازی ندارند، خارج می شویم. اگر کمک تهران و مسکو نبود امروز رییس گروه تروریستی جبهه النصره در سوریه و همچنین ابوبکر البغدادی در عراق حاکم بودند.

ولایتی همچنین گفت: رژیم صهیونیستی بی پرده به تروریست ها پول و اسلحه می دهد و مجروحان آنان را مداوا می کنند و دونالد ترامپ نیز در کارزار انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به روشنی به هیلاری کلینتون گفت که شما از تروریست ها حمایت می کنید.

مشاور مقام معظم رهبری در ادامه با بیان اینکه متأسفانه کمک های آمریکا به تروریست ها همچنان ادامه دارد، گفت: 10 میلیون نفر از جمعیت 26 میلیونی سوریه در پی سیاست های واشنگتن آواره شدند و آنها (آمریکایی ها) همین بلا را بر سر عراقی ها آوردند، زیرا دولت های سوریه و عراق نمی توانستند به تنهایی در مقابل آنها مقاومت کنند.

**\*\* به خواسته آمریکا از عراق و سوریه خارج نمی شویم**

ولایتی اظهار کرد: امروز آمریکا می گوید، ایران باید از سوریه خارج شود، اما ما با اجازه واشنگتن وارد این کشور و عراق نشدیم و با تهدید آمریکا هم خارج نمی شویم.

وی افزود: حضور ما قانونی است، سران عراق بارها بر این امر تأکید کرده اند و بشار اسد نیز چندین بار گفته که ایران و حزب الله لبنان با درخواست قانونی دمشق در سوریه حضور دارند.

وی همچنین با بیان اینکه آمریکا، عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی بدون رضایت حکومت های مشروع سوریه و عراق، حضور متجاوزانه دارند، گفت: رژیم صهیونیستی بدون دلیل به سوریه حمله می کند و عربستان سعودی هم این واقعیت را پنهان نمی کند که پول و سلاح در اختیار تروریست ها قرار می دهد.

وی ادامه داد: هزاران تروریست از 80 کشور جهان در سوریه حضور دارند، واشنگتن و غرب اجازه ندارند بگویند ما از این کشور خارج شویم. آمریکا غیرقانونی 4000 نیرو در سوریه مستقر کرده و فرانسه نیز صدها نظامی فرستاده است.

ولایتی با بیان اینکه محکم در برابر آمریکا می ایستیم، اظهار کرد: در صورت تجاوز به عراق و سوریه به این کشورها کمک می کنیم.

**\*\* ایران هیچ مذاکره ای با دولت ترامپ نمی کند**

پس از پایان این نشست نیز نوبت خبرنگاران بین المللی رسید. ولایتی در پاسخ به پرسش خبرنگار رابرتز انگلیس مبنی بر این که آیا امکان دیدار دوجانبه با ترامپ و سایر مقام های آمریکایی برای کاهش رویارویی وجود دارد؟ اظهار کرد: اصلاً بنا نداریم با واشنگتن مذاکره کنیم، بنابراین اگر مقام های آمریکا این توهم را دارند که می خواهیم مذاکره کنیم، بدانند ترامپ و دیگر مقام های این کشور را برای خطاب قراردادن قابل نمی دانیم.

مشاور مقام معظم رهبری افزود: آمریکا بگرام را که به تأیید شورای امنیت رسیده بود نقض کرد، آیا باید با این کشور مذاکره کنیم تا مقداری حرف های بدون پشتوانه را به ما تحویل دهد؟

وی همچنین در پاسخ به پرسش دیگر رابرتز که ایران چگونه می خواهد نفت به روسیه بفروشد؟ گفت که این ارتباط به صورت فروش نفت استخراج شده است که مبلغ آن را دریافت کرده ایم.

ولایتی افزود: درباره مشکلاتی که برای فروش نفت خواهیم داشت، عادت کرده ایم و هیچ مشکلی را غیرقابل حل نمی دانیم، این وضع که با تحریم ممکن است بروز کند سختی دارد، اما می دانیم چگونه بازاریابی و فروش داشته باشیم. تهران با سه شرکت روسی قرارداد نفتی دارد و رئیس جمهوری روسیه اعلام کرده این کشور می تواند در ایران سرمایه گذاری عمده کند.

**\*\* اگر ایران از خلیج فارس نفت صادر نکند، کشورهای دیگر هم نمی توانند**

ولایتی در پاسخ به پرسش خبرنگار ریانووستی که برخی مقام های ایرانی از امکان بستن تنگه هرمز سخن گفته اند، آیا این مساله جدی گفته شده و پیامدهای آن چه خواهد بود؟ گفت: روشن ترین و صریح ترین پاسخ را رئیس جمهوری ایران در سفر اخیر خود به اروپا بیان کردند.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل گفت: آمریکا اعلام کرده، نمی گذارد ایران از خلیج فارس نفت صادر کند و پاسخ روحانی بسیار صریح بود که اگر ما نتوانیم از این

منطقه نفت صادر کنیم دیگر کشورها نیز نمی توانند صادر کنند.

**\*\* ترامپ غیرمنطقی و غیرقابل پیش بینی است**

ولایتی در پاسخ به پرسش خبرنگار رسانه روسی اسپوتنیک که پرسید آیا این موضوع صحت دارد، ایران در دوره ریاست جمهوری ترامپ با احترام بیشتری با آمریکا برخورد می کند؟ گفت که وی فردی غیرقابل پیش بینی است.

فرستاده ویژه رئیس جمهوری ایران همچنین با اشاره به دیدار آتی پوتین و ترامپ (25 تیر در هلسینکی پایتخت فنلاند) اظهار کرد: بعید است وی در مذاکره با پوتین روشی منطقی پیش بگیرد، در مقابل رئیس جمهوری روسیه منطقی، شجاع و قابل پیش بینی است و مواضع روشنی دارد که بر آن تاکید خواهد کرد. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل ادامه داد: این دیدار مهم است و دنیا باید دریابد که ترامپ در صراط مستقیم حرکت نمی کند، مشکل وی در اداره آمریکا توهم زدگی است.

ولایتی در پاسخ به پرسش دیگر خبرنگار اسپوتنیک با موضوع ادعاهای یک قاضی آرژانتینی علیه وی گفت: اینکه یک قاضی بی نام و نشان آرژانتینی حقوق بگیر موساد اظهاراتی علیه من می کند، مهم نیست. هیچ گاه انسان با مسئولیت، اعمال مهم سیاسی و امورات دوجانبه و چندجانبه را تحت تاثیر شایعات و اظهارات نامربوط قرار نمی دهد. **\*\* اقدامات نتانیاهاو بر روابط تهران - مسکو تاثیری ندارد**

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل و فرستاده ویژه رئیس جمهوری در پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا درباره سفر نتانیاهاو به مسکو و تکرار ادعاهای واهی ونخ نما علیه ایران، اعلام کرد: روند (توسعه) روابط تهران-مسکو یک طرفه نیست و اقدامات نخست وزیر رژیم صهیونیستی تاثیری روی آن نمی گذارد. به گفته ولایتی، در روابط ایران و روسیه منافع دو طرف تامین می شود، بنابراین ادعاهای بی ارتباط، بدون معنا و مداخله جویانه نتانیاهاو، روابط ایران و روسیه را تحت تاثیر قرار نمی دهد.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل در ادامه در خصوص دستاوردهای سفر خود به روسیه نیز اظهار کرد: می توان گفت که ارسال پیام مهم و راهبردی مقام معظم رهبری و همچنین پیام رئیس جمهوری و گفت وگوهای طولانی با پوتین نقطه عطفی در روابط تهران-مسکو بود.

ولایتی در پایان افزود: تصمیمات این نشست باید به خوبی پیگیری شود. قرار شد از طرف مقامات دو کشور اقدام موثر صورت گیرد و در این خصوص گزارش های مربوطه به مسئولان رده بالا شامل مقام معظم رهبری و رئیسان جمهوری ایران و روسیه داده شود و هر جا مشکلی بود با دستور مقامات بلندپایه برطرف شود.

مشاور مقام معظم رهبری و فرستاده ویژه رییس جمهوری اسلامی ایران دیروز پس از نشست والدای، پشت درهای بسته با چند تن از مقامات روس نیز دیدار و گفت وگو کرد و سپس راهی تهران شد.

دیدار وی با رئیس جمهوری روسیه در آستانه ملاقات پوتین و ترامپ را می توان بسیار تعیین کننده دانست، زیرا از یک سو سران کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) با محوریت آمریکا تشکیل جلسه داده بودند و از سوی دیگر قرارهای ایران و روسیه مطرح است که در نظر دارند در برابر فشارهای آمریکا، وابستگان منطقه ای واشنگتن و برخی کشورهای غربی متحد باشند.

به نظر می رسد در سایه اتحاد خط مقاومت با محوریت ایران و نیز روسیه به عنوان قدرت بزرگ سیاسی و نظامی جهان، این جبهه در منطقه برنده خواهد بود. در این رهگذر تهران امیدوار است همگرایی با مسکو الگویی برای همکاری ها بین ایران، چین، هند و برخی کشورهای مهم شرق آسیا شود و به صورت علنی نگاه راهبردی که به توسعه روابط با کشورهای شرقی است، تحقق یابد.